
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   800-71/VS-2023 

Praha 24. října 2023 
 
 

Žadatel 
XXX 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“), 
obdrželo dne 23. 10. 2023 žádost o poskytnutí informací podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), ve které se žádá o následující 
informace vztahující se k problematice matrik: 

1) Na rodném listu konkrétního člověka je napsáno jeho jméno a poté jeho 
příjmení, které je napsáno stylem písmeno mezera písmeno mezera atd. až 
do konce celého slova, čili mezi každými dvěma písmeny je mezera. Ostatní 
jména a příjmení uvedená na rodném listě jsou psána klasicky bez mezer, ty 
obsahuje pouze příjmení nového narozeného člověka. 
Ministerstvo vnitra posoudilo danou žádost o informace a dospělo k závěru, 

že žádosti je možné vyhovět. Podle § 2 odst. 1 zákona o svobodném přístupu 
k informacím jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, 
je v působnosti Ministerstva vnitra agenda matrik, která zahrnuje i vydávání 
matričních dokladů a nakládání s nimi. 

K Vašemu dotazu poskytuje Ministerstvo vnitra následující informaci.  
 
Žádný právní předpis nestanovuje a ani v předchozích letech nestanovil, 

jakým způsobem bude psáno příjmení na rodných listech. Psaní příjmení s mezerami 
nemá tedy žádný právní význam. Matriční úřady se při psaní matričních dokladů 
snažily o přehlednost a lepší čitelnost zapisovaných údajů. Jedná se tedy jen 
o otázku grafického ztvárnění textu. 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel 

 
 

*MVCRX07JXFYZ* 
MVCRX07JXFYZ 

prvotní identifikátor 
 


